

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU về xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa Nghệ An đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển

Ngày 14/12/2016, BCH Đảng bộ Tỉnh Nghệ An ban hành Nghị quyết 05-NQ/TU về xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa Nghệ An đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển.

Căn cứ chương trình hành động số 958/CTHD-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2017 của UBND Thành phố Vinh về thực hiện Nghị quyết 05 NQ/TU về xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa Nghệ An đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển.

UBND xã xã Hưng Chính xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 05 của Tỉnh ủy Nghệ An cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Xây dựng các nội dung, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể, thiết thực để thực hiện Nghị quyết 05 NQ/TU của BCH Đảng bộ Tỉnh Nghệ An về xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa Nghệ An đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển.

2. Nhiệm vụ đề ra phải thiết thực, cụ thể, phân công và xác định rõ trách nhiệm cho các tổ chức, cá nhân để triển khai lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả.

3. Đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm và đặt nền móng dài hạn cho việc xây dựng và phát triển văn hóa đô thị.

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. Hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Hưng Chính lần thứ XXXII đã đề ra: trên 90% gia đình văn hóa, trên 90% xóm đạt danh hiệu văn hóa, 20% gia đình thể thao, 30% người tập luyện thể thao thường xuyên.

2. Hằng năm, 8/8 xóm có hoạt động tôn vinh danh hiệu các cá nhân tiêu biểu, gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc trong ngày hội đại đoàn kết toàn dân. Xây dựng, duy trì và hoạt động có hiệu quả câu lạc bộ “Gia đình hạnh phúc”. Định kỳ 3 năm một lần tổ chức hội nghị tôn vinh các điển hình tiên tiến cấp xã.

3. 100% trường học đưa dân ca, ví giặm và các hoạt động bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa vào chương trình dạy học.

4. Giữ vững và phát huy danh hiệu xã đạt chuẩn nông thôn mới. 100% các xóm xây dựng và nâng cấp các thiết chế văn hóa thể thao đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cho nhân dân.

III. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Xây dựng con người, văn hóa xã Hưng Chính phát triển toàn diện

1.1. Xây dựng con người

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, xóm và các cuộc hội họp của các tổ chức ban ngành đoàn thể về gương người tốt việc tốt. Kịp thời biểu dương, ca ngợi những hành vi cao đẹp, nhân văn, đấu tranh phê phán các biểu hiện, hành vi sai trái, bảo thủ, lạc hậu, tư tưởng tự mãn, cục bộ.

Thực hiện: Công chức văn hóa, đài truyền thanh xã phối hợp với 8 xóm và trưởng các tổ chức, ban ngành đoàn thể xã.

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với các phong trào phòng chống tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự đô thị, an toàn giao thông, nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang. Tuyên truyền, vận động nhân dân thông qua các hoạt động sinh hoạt cộng đồng, sinh hoạt văn hóa để phát huy lối sống “Mỗi người vì mọi người, mọi người vì mỗi người”; hình thành lối sống có ý thức tự trọng, tự chủ, tôn trọng tập thể, cộng đồng vì lợi ích chung.

Thực hiện: UBMTTQ xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể, ban ngành liên quan.

- Tổ chức tốt việc tôn vinh các cá nhân, tập thể tiêu biểu có thành tích xuất sắc cấp xã. Tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời và tuyên truyền sâu rộng những việc làm có ý nghĩa cao thượng, nhân văn, hy sinh vì cộng đồng từ xóm đến xã.

Thực hiện: Công chức Văn phòng, Nội vụ thi đua khen thưởng phối hợp với ban ngành liên quan.

- Tạo sân chơi lành mạnh và giáo dục năng khiếu nghệ thuật cho thanh thiếu nhi trong nhà trường. Tổ chức nhiều sinh hoạt văn hóa, nghệ thuật chính thống và xã hội hóa cho tầng lớp thanh niên, học sinh, sinh viên về giáo dục nghệ thuật, thẩm mỹ và kỹ năng sống. Tăng cường giáo dục tư tưởng, đạo đức lối sống, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, lịch sử quê hương, đất nước trong các cấp học. Triển khai có hiệu quả chương trình hành động của Chính phủ về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trong đó ưu tiên định hướng nghề nghiệp, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Đưa vào chương trình giáo dục ngoại khóa ở các di tích lịch sử văn hóa, giới thiệu về lịch sử, truyền thống quê hương, gương các anh hùng, các danh nhân cách mạng cho học sinh các cấp học. Tổ chức nhiều sinh hoạt tập thể, sinh hoạt cộng đồng, các sinh hoạt thiện nguyện, nhân đạo cho đội ngũ thanh niên, đoàn viên, học sinh để giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống.

Thực hiện: Công chức văn hóa, hiệu trưởng các trường học, bí thư đoàn thanh niên xã.

1.2. Về phát triển văn hóa

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao từ xóm đến xã. Định kỳ 2 năm 1 lần tổ chức liên hoan tiếng hát làng sen và liên hoan dân ca ví giặm.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các sự kiện kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Tổ chức tốt phong trào thể thao cấp xã, tạo phong trào tập luyện thể dục thể thao rộng khắp trên địa bàn xã.

- Tích cực tuyên truyền, vận động gắn với xử lý vi phạm trong thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

Thực hiện: Công chức văn hóa phối hợp với các ban, ngành đoàn thể.

2. Xây dựng gia đình văn hóa

- Xây dựng kế hoạch và triển khai có hiệu quả quyết định số 629/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nhân dân về nội dung, ý nghĩa, mục đích của việc xây dựng gia đình văn hóa. Xây dựng phóng sự về gương gia đình văn hóa tiêu biểu trên hệ thống truyền thanh xóm, xã.

- Chỉ đạo các xóm tổ chức việc đăng ký, bình xét công nhận danh hiệu gia đình văn hóa đúng quy trình, đảm bảo chất lượng. Tổ chức bình xét, tôn vinh gia đình văn hóa tiêu biểu trong ngày hội đại đoàn kết dân tộc. Định kỳ 3 năm 1 lần tổ chức tôn vinh gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc tại xã.

Thực hiện: Công chức văn hóa, MTTQ xã

- Xây dựng mô hình câu lạc bộ “Gia đình hạnh phúc” tại các xóm, tạo ra diễn đàn trao đổi kinh nghiệm xây dựng gia đình hòa thuận, ấm no, tiến bộ, bình đẳng, hạnh phúc. Tổ chức hoạt động thường xuyên và nhân rộng mô hình, điển hình tiêu biểu.

- Tổ chức các hình thức truyền thông, tạo ra diễn đàn trao đổi để cung cấp cho các đoàn viên, hội viên và nhân dân về chủ trương, chính sách, pháp luật liên quan đến gia đình; kỹ năng sống, kỹ năng làm cha làm mẹ, nâng cao chất lượng mối quan hệ giữa các thành viên trong gia đình, trách nhiệm của người nam giới trong gia đình đối với việc bảo đảm quyền của người phụ nữ; phòng chống bạo lực gia đình; kế thừa, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, tiếp thu các giá trị văn minh tiến bộ của gia đình trong xã hội phát triển.

Thực hiện: MTTQ, Hội LHPN, Hội CCB, Hội Nông dân, Đoàn TN, công đoàn xã.

3. Xây dựng môi trường văn hóa, giáo dục, y tế, an sinh xã hội đảm bảo điều kiện để xây dựng con người văn hóa và gia đình văn hóa xã Hưng Chính phát triển

- Tập trung xây dựng và nâng cao chất lượng làng văn hóa gắn với việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, giải quyết tốt vấn đề trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp - văn minh. Xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, việc cưới, việc tang tại cộng đồng dân cư. Thực hiện các biện pháp tuyên truyền, vận động người dân thực hiện nếp sống văn minh trong giao tiếp, văn hóa ứng xử nơi công cộng, văn minh trong việc cưới, việc tang...

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn xã hội, tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân chủ động tham gia tích cực vào công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, kiên quyết xử lý các tụ điểm tệ nạn xã hội trên địa bàn. Xây dựng các tổ tự quản trong cộng đồng dân cư để phối hợp tham gia việc đảm bảo an ninh trật tự.

- Xây dựng “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới” gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Chăm lo tốt đời sống vật chất, tinh thần, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa công sở gắn với việc cải cách hành chính, nâng cao đạo đức công vụ và tinh thần phục vụ nhân dân.

Thực hiện: Công chức văn hóa, MTTQ, Ban công an, Công chức đô thị, công chức Địa chính, công chức Văn phòng.

4. Xây dựng đời sống văn hóa trong kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, bảo tồn và phát huy di sản văn hóa dân tộc

- Tiếp tục đẩy mạnh chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, nâng cao đời sống vật chất tinh thần cho nhân dân. Phát động và tuyên truyền rộng rãi phong trào sản xuất thực phẩm sạch.

- Tích cực kiểm tra, chấn chỉnh nghiêm túc, hiệu quả các hoạt động kinh doanh hàng nhái, hàng giả, hàng đa cấp trên địa bàn xã.

Thực hiện: Công chức đô thị phối hợp với Ban công an xã.

- Duy trì và phát triển di sản văn hóa phi vật thể dân ca ví, giặm Nghệ Tĩnh. Triển khai học hát dân ca trong trường học.

Thực hiện: Công chức Văn hóa, hiệu trưởng các trường học.

5. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền đối với xây dựng con người văn hóa và gia đình văn hóa

- Tổ chức triển khai quán triệt Nghị quyết cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, trưởng các ban ngành đoàn thể xã, bí thư, xóm trưởng, trưởng các chi đoàn, chi hội ở các xóm.

- Kiện toàn ban chỉ đạo phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Hoàn thiện quy chế, đổi mới phương thức hoạt động thiết thực, hiệu quả. Tích cực phối hợp với mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; thực hiện các mô hình tự quản như: Tự quản về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, việc cưới, việc tang, an toàn thực phẩm...

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, người lao động gắn với việc xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa phù hợp với sự phát triển của địa phương.

Thực hiện: Công chức Văn hóa, công đoàn, các ban ngành đoàn thể.

6. Tăng cường quản lý nhà nước về văn hóa, đầu tư nguồn nhân lực cho xây dựng và phát triển con người văn hóa, gia đình văn hóa

- Phối hợp với Thành phố kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về văn hóa. Nâng cao vai trò quản lý văn hóa của địa phương.

- Chỉ đạo hoàn thiện, bổ sung quy ước đề nghị Thành phố phê duyệt và triển khai thực hiện có hiệu quả.

- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa phục vụ nhu cầu sinh hoạt cho nhân dân.

Thực hiện: Công chức Văn hóa, công chức Tư pháp, phối hợp với các ban ngành liên quan, ban cán sự 8 xóm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cán bộ, công chức, ban ngành liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công theo chương trình hành động chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể từng nhiệm vụ đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

2. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội phối hợp với ban, ngành chuyên môn triển khai thực hiện có hiệu quả.

3. Kinh phí thực hiện: Theo phân bổ ngân sách hằng năm. Giao cho ban tài chính kế toán tham mưu UBND xã giải quyết.

4. Định kỳ hằng năm, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể báo cáo tiến độ thực hiện những nhiệm vụ được giao về UBND xã (*Qua đ/c Công chức Văn hóa*) để tổng hợp, báo cáo thường trực Đảng ủy, HĐND xã.

5. Giao cho công chức văn hóa kiểm tra, đôn đốc và báo cáo cho UBND xã, UBND Thành phố về việc thực hiện Chương trình hành động này.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Nghị quyết 05 của Tỉnh ủy Nghệ An của UBND xã Hưng Chính, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, công chức liên quan, đơn vị, trường học và cơ sở 8 xóm nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND, Phòng Văn hoá TP;
- Đảng uỷ - HĐND -UBND;
- Các công chức liên quan;
- MTTQ và các ban ngành, đoàn thể;
- BCS 8 xóm;
- Trường THCS, tiểu học, MN;
- Lưu: VT, VH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Hữu Dân

